凝土、水泥行业等方面，其余过程产品滤渣则在流程中封闭循环，作为再生资源予以回收利用，既有利于提高锂回收率，也

四川天齐锂业股份有限公司 2015 年年度报告全文

47

同时减少了排放，实现了清洁生产和变废为宝。

报告期内，公司主要污染物废水、废气、噪音排放均在国家相关规定指标范围内，符合环保要求。两个基地的锅炉烟气、

废水、雨水在线监测通过环保部门验收，正常运行，数据实时上传环保部门监控。射洪基地工艺废水一直循环使用，零排放，

未对环境造成任何污染；张家港基地工艺废水通过废水处理单元处理后专管排放至工业园区废水处理厂再处理；生产过程中

产生危险废弃物（废矿物油）按环保规范要求进行收集放置储存。

报告期内，公司澳洲子公司泰利森格林布什矿山环保设施运行情况良好，涉及环保设备设施故障按要求及时进行维护并

上报环境管理部门备案；公司安装有水质在线监测、烟气在线监测设备对污染物排放数据进行监测，监测数据与环保部门信

息中心对接，实时上传，确保污染物达标排放的同时实现信息的公开。格林布什矿山的管理系统监测粉尘、噪音、废水排放

的环境监测系统，以确保所有的排放均达到监管部门所要求的标准；格林布什矿山的有恰当的化学物质处理及存储设施，生

产废料均被转运到经批准的废弃物处置堆场，或在矿山的存储设施中进行管理。利用除尘设施以及污水处理设备以消除生产

排放对环境造成的影响；指定并实施了详细的紧急事件响应预案，该预案包括了对包括环境在内的紧急事件发生时的应对方

案，进行了角色和职能的划分，规定了第一援助要求以及需要立刻采取的行动，以减少对环境造成的影响。

3、企业环保设施的建设和运行情况

报告期内，公司环保设施与生产设施同步稳定运行。

目前射洪和张家港基地运行的环保设施主要有沉淀池、回水泵站（废水处理）、环境事故应急池、废水处理站、石灰石

-石膏脱硫系统（废气处理）、旋风除尘器、静电除尘器、多功能废气吸收塔、氯气吸收塔、布袋除尘器、文丘里洗涤塔、

事故应急池、锂渣库、煤渣库（固废处理）等，且设施均设立专门岗位，由专人管理及维护保养，运行，检修等记录齐全，

运行正常。

4、环境污染事故应急预案及同行业环保参数比较等环境信息。

公司已按规定编制环境污染事故应急救援预案，并由当地环保部门组织专家进行评审修订后上报备案。

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

四川天齐锂业股份有限公司 2015 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 205,477,000 79.41% 2,709,000   -111,758,800 -109,049,800 96,427,200 36.88%

3、其他内资持股 205,477,000 79.41% 2,709,000   -111,758,800 -109,049,800 96,427,200 36.88%

其中：境内法人持股 205,477,000 79.41%   -111,760,000 -111,760,000 93,717,000 35.84%

   境内自然人持股   2,709,000   1,200 2,710,200 2,710,200 1.04%

二、无限售条件股份 53,283,000 20.59%   111,758,800 111,758,800 165,041,800 63.12%

1、人民币普通股 53,283,000 20.59%   111,758,800 111,758,800 165,041,800 63.12%

三、股份总数 258,760,000 100.00% 2,709,000   2,709,000 261,469,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司实施首期限制性股票激励计划，确定 2015 年 8 月 28 日为授予日，授予价格为 31.08 元/股。本次激

励计划所涉限制性股票对应的股票来源为天齐锂业定向增发的股票，授予的限制性股票数量为 270.90 万股；截止 2015 年 12

月 31 日，公司首期限制性股票激励计划首次授予登记事宜已完成，授予限制性股票的上市日期为 2015 年 9 月 30 日。

2、经中国证监会《关于核准四川天齐锂业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2014】139 号）核准，

公司于 2014 年 2 月实施了非公开发行股票，非公开发行股票 111,760,000 股，已于 2014 年 3 月 13 日在深交所上市。根据《上

市公司证券发行管理办法》的规定，该部分股份的限售期为 12 个月，于 2015 年 3 月 13 日承诺期满解除限售并上市流通，